do enim vel anthropomorphisum crassissimum, in qua
etas barbara, nullius rei, nisi sensibus subjectar, intelligen-
dæ capax, non potuit non incidere, vel etiam superstitionem
popularem, poëtarum licentia nutritam, ferre qvivissent, qvi
cum in causas rerum externarum inquirere, tum moralem
hominis indolem e pectore suo evolvere incepissent. Diligen-
tius cognita humana natura: etiam divinæ notio verior facta
est: atqve hominibus se corridentibus dii quoqve meliores
cogitati sunt. Nam qvod Moses narrat hominem ad ima-
ginem Dei creatum esse, id vicistim de Deo dici potest,
qvem non potuit imbecillitas humana, qvin sibi magis mi-
nusve conformem describeret. Sic Homeri *μάραγες θεοί* nido-
re sacrificiorum vino amoribusqve, heroum more, insigni-
ter delectantur; Aristoteles vero veritate indaganda & con-
templanda mortalium ad similitudinem cum Diis adsurgere di-
cit. Atqve Jupiter Homeri, cum conjugi rixans, ejusqve
increpationes metuens, quantum a Jove Stoicorum, summo
omnium serum rectore, differt! Sed ante Stoicos jam & A-
ristotelem, non divina tantum Platonis, sed humana etiam
Socratis Philosophia sapientiorum saltem, si non vulgi, mu-
taverat Religionem. Qvi nempe votis hecatombisqve Deo-
rum quali emere velle favorem (b) soliti erant: eos Socrates
docebat:

Καδδυναριν δέρδειν ιερ' αθανατοῖς θεοῖς (i).

Qvod tamen salubres philosophorum doctrinæ ad popu-
lum usqve penetrare non valuerint, ejusqve corrigeræ super-
stitio-

B

(b) Hanc cogitandi rationem ævo Homeri solennem fuisse, opera ejus
satis ostendunt: in qvibus nunquam bonitatis & justitiae divinæ, sed
munerum Diis a se collatorum mentionem faciunt, qvi eos rogam.
Videsis mox in initio Iliados (1: 37) Chrysis ad Apollinem ora-
tionem.

(i) Vide Xenophonis Memorab. Socratis, L. I: c. 3, 4 & IV: 3,
qvæ loca Religionem e præca barbarie ad statum longe nobili-
orem evectam testantur.

ditionem, id partim quidem rationi horum temporum tribuendum est, qvibus non, ut nunc per egregiam typographiæ artem, scholas publicas, doctores qve populi fieri solet, beneficium litterarum lumen ad omnes diffundebatur, sed ardo eruditorum gyro inclusum manebat. Partim vero etiam fatendum est, philosophiam non valere ad multitudinem hominum docendam & emendandam, nisi mediante politiva qvadam Religione. Hanc igitur reformare studuerunt totius populi institutores, ipsi philosophica edicti meditatione; qvam tamen haud raro pro divina habuerunt inspiratione: Zoroaster e. c. Mohammed, ceteri. Neqve falsæ tantum Religiones philosophandi studio reformatæ sunt, sed vera etiam cum scilicet humanis corrupta esset fraudibus & erroribus. E qvibus purgata doctrina Christi, quantum philosophiæ debuerit saniori, cuique constat, qvi historiam Europæ e superstitione & ignorantia medii ævi restauratæ vel paullulum cognoverit. Non philologiæ tantum, sed etiam philosophiæ studium Lutherum, Melanchthonem, Erasmus ceterosqve formaverat religionis reformatores. Neqve recentiori ævo illa sine hæc vel theologiam cum dogmaticam tum moralem vel exegesin biblicam ad illud evahere fastigium valuisset, e quo jam relabi fere minata est.

Sed objicietur: philosophiam ad corrumpendam qvoqve Religionem haud parum conduxisse. Sic quando Philosophi Graeci & Romani Christianismum amplexi sunt, subtilitatibus & disputationibus scholæ adsereti, novæ Religioni philosophicum tenorem tribuere studentes, vano illam onerarunt eruditioonis adparatu. Ex isto tempore ea qvæque Religionis capita, qvæ aciem mentis humanæ prorsus effugiunt, explicaturi, terminis utebantur metaphysici, (qvales erant τριας, ὑποστασις, cet) qvos ipsi non intelligebant, de sensu eorum accerrime inter se dñmiantes. Præterea qvotqvt philosophi diversarum scholarum ad Christianum transierant, philosophiam

sophiam, cui jam ante adhæserant, cum nova Religione conciliare, immo plura illius placita in hanc inferre cœperunt, unde hæc ipsa tanta hypothesum ineptarum & somniorum stultorum multitudine inquinata est, ut ad illam totam extirpandam, genuinamque, menti auctoris & sanæ rationi convenientem, formam Religioni reddendam conjuncto plurium seculorum labore opus esset. In primis doctores Christiani, e schola, Alexandriæ florente, oriundi, plurima Religioni adulterunt dama. Notum enim est, in hac urbe ob favorem regum Piolomæorum numerosamque bibliothecam, egregiam discendi facultatem præbentem, summam πολυμεθειαν viguisse, syncretismumque, ex omnibus philosophandi rationibus, inde a Zoroastro ad Aristotelem usque conflatum, maxime probatum fuisse. E quo fonte emanarunt & Gnosticorum, de Aeonibus, mundi fabris, phantasmate, & turpis doctrina (Persicæ originis de Diabolo, Deum potentia fere æquante, imperiumque mundi cum hoc participante, ita ut ille noctis, hic diei dominus haberetur, atque tota illa Demonologia (Chaldaica), quæ metum spectrorum artificiorumque Diaboli & forte cultum sanctorum peperit; inde & castigationes ascetarum, eremitarum & monachorum, ceterique mystici errores, (ex abuso philosophiae Platonice derivandi, ad quos placitum quoque de Purgatorio referendum est,) Christianam inundarunt & corruerunt Religionem. Quidam, ipius Aristotelis sobria philosophia in Scholasticam Theologiam medio ævo mutata, tam spinescam & sterilem reddit Religionem, ut præter longam compaginem verborum sesquipedalium tedium vel procul audienti excitantium, nullum ferret in vita humana fructum. Neque minus recentiora philosophiæ systemata, a Cartesiano usque ad Kantianum, si vel falsam moverint suspicionem, ne ipsa fundamenta Religionis everterent, methodum certe eam cum ex fonte suo hauriendi, tum paupero tradendi turbarunt & corruerunt. Notæ sunt diversæ de interpretanda Scriptura Sacra hypotheses, diversis super-

structæ philosophiæ principiis: quærum *Moralis*: Kantii & *Psychologica* Pauli nimis arbitriam reddere exegesin bibliam hodie tentarunt. Neque minus cognitæ sunt mutationes didacticæ sacræ, e philosophiæ mutationibus exortæ. Sic methodus mathematica a seculis Wofianæ philosophiæ adeo vehementer placuit, ut vel in concionibus sacris, coram populo habendis, ea uterentur. Similiter nostro ævo terminologia Kantiana, ut omnium fere rerum, sic Religionis doctrinam cum catecheticam, tum orationem difficultissimis impedire minata est subtilitatibus. Nuperrime autem mystica quædam Religionem proponendi ratio e diversis in Germania philosophiæ scholis exire videtur: desiderantibus scilicet animis, quos nimis astrusæ fatigarunt disquisitiones, jam novi aliquid, quod phantaliæ & pectori gratius & acceptius sit (k). Ceterum, et si atheismi, ceterorumque errorum impiorum, falso accusati fuerint plurimi philosophiæ choragi: non est negandum, hujus nisum religioni contrarium aliquando revera fuisse. Sed notandum est, id in primis in iis terris evenisse, ubi liberior impedita esset philosophandi ratio. Sic inter philosophos RomanoCatholicos longe plures fuerunt Religionis inimici, quam inter Lutheranos. Hierarchiæ igitur, non philosophiæ culpa est, si haec Religioni noceat. Ut cunque hoc sit, id certe valet, de quo hic agimus, quod scilicet philosophiæ, vel sanioris, vel minus sanæ, in Religionem vel emendandam, vel corrupcione maxima sit efficacia.

§. 5.

Vicissim autem hujus in illam mutandam haud minorem fuisse vim: omnium temporum experientia ostendit. Ipsa origo

(k) Vide quod de Sancto scripsit Eschenmayer in libro: *Der Eremite und der Fremdling*: cuius recensio occurrit in *Alg. Litt. Zeit.* 1825. N:o 4.

go philosophiae Religioni debita est: cuius scilicet cum mythica ornamenta, tum moralia principia examinare incepunt, qui sagaciori pollerent mente. Neque apud Graecos tantum Pythagoras, Xenophanes, Socrates ceteraque, sed apud Persas quoque & Sinenses Zoroaster & Confucius superstitione populari ad meditandum commoti sunt. Præsertim autem Religio Christiana & causam & materiam philosophandi cum adversariis tum defensoribus dedit. Primum notatum dignum est, quantum loca Religionis de Trinitate, de Redemptione, de Persona Servatoris, ceteraque, ingenia virorum sagaciorum acuerint, quod immensus numerus sententiarum, & symbolis decretisque conciliorum abhorrentium, quæ hæresium nomine venire solent, satis demonstrat. Deinde origo philosophiae Ecclæsticæ aliqua ex parte adio in Christianismum sine dubio tribuenda est. Videtur nimis confitum Ammonii Saccæ, præcipui hujus scholæ conditoris, fuisse, ut novo philosophandi genere floribus omnium hucusque scholarum decerpens systema neferet quod Religioni Christianæ opponi posset. Tum nostris quoque temporibus quanta excitavit ingenia pro & contra Christianismum ardor? Neque revelatae tantum, sed naturalis etiam Religionis, cum oppugnandæ, tum defendendæ causa, maximæ in orbe philosophico omni ævo suscepit labores. Atque paucis omnino placent loci illi asperrimi & spinosissimi, in quibus præcipue versatur philosophia, nisi Religionis fundamenta inde essent quaerenda. Ceterum non operam tantum, quæ culta est, philosophia Religioni debet, verum plures etiam & gravissimas veritates, quas sine hujus divina auctoritate vix adtigisset, minime autem tam clara perfusas luce, quæ jam illustratæ sunt, exhibuit. Multas certe Christiana philosophia soluit quælibet res maximi momenti, quas antiquæ vel neglexit, vel in medio reliquit: de conciliandis v. c. justitia & bonitate Dei, prædilectione divina & libertate humana, virtutis & felicitatis studio, de amore in inimicos, de origine mali, cet.

Sed nocuisse quoque philosophiae Religionis studium, ex altera parte non est diffidendum. Nam ut diversa taceamus philosophiae systemata, superstitione fundata, ut Cabballisticum v. c. ceteraque theosophici & mystici generis: in universum observandum est, opiniones religiosas dupli modo liberam impediisse philosophandi rationem. Primum in ipsos philosophos interna earum vis tantum valuit, ut illis placita sua accommodare anxie nitentes, contortis anfractibus rectam ad veritatem perderent viam. Qvod non medii tantum, sed antiquis etiam & recentioris sevi philosophi vel summi ordinis a *Socrate*, qui populari indulgens superstitioni a dæmoni se inspirari credebat, usque ad *Kant*, qui vel diaboli, ut peccati auctoris, rationem ex sua philosophia explicare conatus est, (1) plus minusve a se fieri aliquando passi sunt. Deinde externa Religionis auctoritas, civili adjuta imperio, tantum non omnes turpiter impedivit, ne vel persevererentur meditationes suas, qui liberius cogitare ausi esent, vel cum aliis eos communicarent. Sinistrum erant omen prima jam exempla summorum philosophorum Anaxagoræ & Socratis. Quare duplex exstitit philosophia, *Exoterica*, quam palam profiteri licebat, & *Eoterica*, quæ nonnihil cum initiatis schole communicabatur, illi haud raro contraria. Nec apud Græcos tantum, aut Romanos, sed apud Indianos etiam & Sinenses haec valuit distinctio. Omnem tamen gentilem hierarchiam RomanoCatholica superavit: quæ quanta levitate & astutia per secula omne depresserit cogitandi studium, quis est, qui ignoret? Atque nostro quoque ævo nonne a liberius cogitando multi impediuntur timore, quem calamitates reipublicæ Gallicæ vel apud honestissimos veritatis cultores iniecserunt, ne nimia philosophandi audacia Religioni vel civitati

(1) Vide librum ejus: *Religion innerhalb die Grenzen der bloßen Vernunft.*

tati periculosa evadat? Sed horum tamen omnium philosophiae impedimentorum culpa Religioni minime tribuenda est: quippe quæ huic non minus quam illi nocuerunt. Nempe distinguenda est Religio & a præjudiciis & ab institutis ecclesiasticis: quibus non raro tota fere suffocatur. Quid medio v. c. ævo, cum maxime dominaretur hierarchia, erat Religio? Nonne contrarium ejus, quod esse debuisse? Externi tantum cultus, illiusque ineptissimi ratio habebatur, mentis emendatione & moralitate proslus neglecta. Vota temeraria, fœda hypocritis & vera idololatria (quid enim aliud erat & cultus sanctorum, saepissime omni indignorum reuulsione, & timor dæmonum inferni?) locum occupaverant amoris in Deum & homines, qui Christianam constituit Religionem. Deum ipsum lucri studiosum singabant, qui peccata ob argentum remittendi veniam doctoribus avaris sceletisque concesserissem! Quid vel hodie est Religio eorum, qui omnem suffocare student cogitandi libertatem? Aut hypocrisis, aut superstitionis! Similiter ex altera parte, quid est philosophia eorum, qui omnem tollere optant Religionem? Aut sophistica vaniloquentia, aut cœcus fanatismus, superstitioni omni nomine æqualis! Vera autem Religio cum vera philosophia facile conciliatur; neque huic ab illa magis abhorrendi, quam illi hanc aut timendi, aut persequeundi, justa est ratio.